
4.  Problém nerovnováhy obchodní bilance České republiky s rozvojovými státy 
a s ostatními státy  

  
• Narůstající 

schodek obchodní 
bilance s 
rozvojovými státy  
a s ostatními státy 

 Přetrvávající vysoký předstih tempa růstu dovozu před tempem růstu vývozu se 
v relaci k rozvojovým státům a k ostatním státům promítl v letech 2001 až 2003 
do narůstajícího schodku obchodní bilance s těmito státy. V roce 2003 v porovnání 
s rokem 2001 se záporné saldo zahraničního obchodu s rozvojovými státy 
a s ostatními státy prohloubilo celkově o více než 64 mld. Kč a představovalo téměř 
tři čtvrtiny dovozu z uvedených států.  
 

 
Graf č. 3 Vývoj obchodní bilance celkem, s rozvojovými státy a s ostatními státy 

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0
celkem rozvojové státy ostatní

v 
m

ld
. K

č,
 b

.c
.

2001 2002 2003

 
 
• Koncentrace 

nerovnováhy 
zahraničního 
obchodu 
s rozvojovými státy 
na asijské 
rozvojové státy 

Pasivum s rozvojovými státy se regionálně koncentrovalo především na asijské 
rozvojové státy, kde český vývoz v roce 2003 kryl český dovoz přibližně pouze 
z jedné třetiny. V roce 2003 proti roku 2001 se schodek zahraničního obchodu 
s těmito státy prohloubil téměř o 33 mld. Kč. Z jednotlivých států této teritoriální 
oblasti byly v roce 2003 největšími nositeli pasiva Malajsie (17,8 mld. Kč), Tchaj-wan 
(15,4 mld. Kč), Korea (9,5 mld. Kč), Filipíny (8,5 mld. Kč), Thajsko (5,1 mld. Kč) 
a Singapur (4,2 mld. Kč). Pouze se Spojenými arabskými emiráty vykazovala Česká 
republika aktivní saldo zahraničního obchodu (5,5 mld. Kč v roce 2003). Druhý 
největší podíl na celkové pasivitě zahraničního obchodu s rozvojovými státy měly 
americké rozvojové státy. Český vývoz do těchto států kryl v roce 2003 dovoz 
z těchto států přibližně 36 %. V roce 2003 se pasivum v této relaci prohloubilo proti 
roku 2001 o 3,9 mld. Kč. Největší schodek vykazoval v roce 2003 v této teritoriální 
oblasti zahraniční obchod s Kostarikou (4,9 mld. Kč) a Brazílií (2,2 mld. Kč). 
 

 
Tabulka č. 9 Vývoj obchodní bilance s rozvojovými státy 

2001 Meziroční 
změna 2002 Meziroční 

změna 2003 Meziroční 
změna 

 

v mil. Kč 

Krytí dovozu 
vývozem v % 
v roce 2003 

Rozvojové státy celkem - 33 040 - 18 252 - 52 735 - 19 695 - 66 490 - 13 755 37,5
v tom: 
- asijské - 23 997 - 16 745 - 42 150 - 18 153 - 56 635 - 14 485 34,1
- africké - 3 277 - 832 565 3 842 3 - 562 100,1
- americké - 5 774 - 672 - 11 100 - 5 326 - 9 718 1 382 35,9
- Oceánie 8 -3 - 50 -58 - 140 - 90 13,0
 
 
• Trvale vysoký 

deficit zahraničního 
obchodu s Čínou  
a jeho silný 
negativní vliv na 
celkovou obchodní 
bilanci   

Schodek obchodní bilance s ostatními státy je dlouhodobým problémem zahraničního 
obchodu České republiky a v posledních letech má tendenci spíše se ještě 
vyostřovat. Těžiště tohoto problému spočívá v zahraničně obchodních vztazích 
s Čínou, neboť obchod s dalšími státy této oblasti je trvale na nízké úrovni. 
Z celkového schodku zahraničního obchodu s ostatními státy připadlo v roce 2003 na 
záporné saldo s Čínou 98,9 %. V roce 2003 v porovnání s rokem 2001 se pasivum 
obchodní bilance s ostatními státy prohloubilo o 30,7 mld. Kč, z toho s Čínou 



o 30,9 mld. Kč. Také zahraniční obchod s Vietnamem vykazuje trvale pasivum 
(v roce 2003 vývoz do Vietnamu kryl dovoz z Vietnamu  necelými 36 %). 
  

 
 
Tabulka č. 10 Vývoj obchodní bilance s ostatními státy 

2001 Meziroční 
změna 2002 Meziroční 

změna 2003 Meziroční 
změna 

 

v mil. Kč 

Krytí dovozu 
vývozem v % 
v roce 2003 

Ostatní státy celkem - 38 465 - 12 896 - 57 499 - 19 034 - 69 201 - 11 702 10,1
v tom: 
- Čína - 37 538 - 13 273 - 56 492 - 18 954 - 68 442 - 11 950 9,0
- Severní Korea - 5 - 116 - 12 - 7 - 69 - 57 1,3
- Kuba 172 19 73 - 99 179 106 365,3
- Laos - 14 6 - 9 5 - 21 - 12 13,0
- Mongolsko 253 91 118 - 135 148 30 403,3
- Vietnam - 1 333 377 - 1 177 156 - 996 181 35,8
 
 
 


